fls. 1

Of. Nº. 0002/2024 - C.E.

Salvador, 03 de janeiro de 2024.

Senhor Comandante,

Cumpre-nos encaminhar a V. Ex.ª, em anexo, cópia da Moção nº. 26.974/2023, de autoria do Deputado

Antônio Henrique Junior, aplausos em comemoração aos 51 anos do 4º Batalhão de Engenharia de

Construção - Batalhão General Argolo, no oeste da Bahia.

Atenciosamente,

Deputado MARCELINHO VEIGA

1º Secretário

Ao Exmo. Sr.

Tenente Coronel EREVELTON MARCOS KOSCIURESKI

Comandante do 4º Batalhão de Engenharia de Construção - Batalhão General Argolo

BARREIRAS-BA

ALBA - Assembleia Legislativa da Bahia
Palácio Deputado Luís Eduardo Magalhães. 1ª Avenida, 130, Centro Administrativo da Bahia. CEP 41745-001. Salvador - Bahia

Quadro de Assinaturas

Assinado por MARCELO DANTAS VEIGA em 10/01/2024 17:10

Sua autenticidade pode ser verificada no Portal ALBA através do QRCode abaixo ou endereço

http://certdigital.alba.ba.gov.br:80/autenticacaodocumento/autenticacao?codigoAutenticacao=2024092A82

GAB DEP ANTONIO HENRIQUE JR

ffllss. 21

MOÇÃO Nº 26.974 /2023

Aplauso em comemoração aos 51 anos do 4º Batalhão de

Engenharia de Construção – General Argolo no Oeste da Bahia.

O deputado infrafirmado, no uso de suas atribuições regimentais, faz consignar na ata dos trabalhos de

hoje Moção de Aplauso em comemoração aos 51 anos do 4º Batalhão de Engenharia de Construção

– 4ºBEC, “Batalhão General Argolo”, no oeste da Bahia.

Criado em 1955 na cidade de Cratéus - CE, o 4º Batalhão nasceu com vocação ferroviária,

responsabilizando-se pela execução de serviços técnicos. Nesse período, construiu as estradas de ferro que

ligavam as cidades Crateús a Solonópole, no Ceará, e de Oiticica – CE a Castelo do Piauí e Altos, no Piauí.

Sua história no Oeste baiano, entretanto, começa em 03 de julho de 1972, quando foi transferido para

o município de Barreiras – BA. Com o objetivo de estabelecer a ligação entre Salvador e a noviça capital

federal, Brasília, mobilizou 5.000 trabalhadores em uma empreitada que nos enche de orgulho, cujo resultado

é a Rodovia Milton Santos (BR-242).

Oficialmente, o quartel do 4º BEC foi instalado no dia 31 de março de 1973, localizado no KM 03 da

BR-020/242, na cidade de Barreiras. Em seguida, em 16 de agosto de 1994, recebeu a denominação

histórica de Batalhão General Argolo, uma homenagem ao ilustre filho da Bahia, Alexandre Gomes Argolo

Ferrão Filho, responsável por brilhantes feitos na Engenharia Militar Brasileira.

Especializada em obras de construção horizontal, o 4º BEC conta com um vasto acervo de obras de

suma importância para o desenvolvimento do oeste baiano, da Bahia, da região Nordeste e do Brasil. No

cumprimento de sua missão construiu ferrovias, açudes, barragens, poços tubulares, sistemas urbanos de

abastecimento de água, sistemas de irrigação, redes de distribuição de água, drenagens superficiais e

profundas, implantação de rodovias, pavimentação, estradas vicinais, pontes, trabalhos de conservação e

restauração, terraplenagem, construção de escolas, casas e quartéis, recuperação de aeroportos.

Ao longo desses 51 anos, cumpre destacar a execução de feitos como:

1. Pavimentação da BR-020/242;

2. Ampliação da pista do aeroporto de Barreiras;

3. Asfaltamento da BR-135;

4. Contorno rodoviário de Barreiras, o conhecido Anel Viário;

5. Duplicação da BR-101/SE, Lote 02;

ALBA - Assembleia Legislativa da Bahia
Palácio Deputado Luís Eduardo Magalhães. 1ª Avenida, 130, Centro Administrativo da Bahia. CEP 41745-001. Salvador - Bahia

ffllss. 32

GAB DEP ANTONIO HENRIQUE JR

6. Passarela de São Félix do Coribe;

7. Operação de Restauração das Rodovias Estaduais do Tocantins TO-040 e TO-110;

8. Conclusão da duplicação da Rodovia BR-101 em Sergipe;

9. Revitalização das Margens do Rio São Francisco; entre outras de extrema relevância.

Atualmente, o 4º BEC é responsável por uma das mais relevantes obras no estado da Bahia, a

construção da Ferrovia de Integração Oeste-Leste – FIOL.

Ações que melhoraram a vida da população não apenas do Oeste, mas de vários estados, propiciando a

geração de emprego, condições de infraestrutura adequadas e estrutura para o tráfego de pessoas e

mercadorias – fator preponderante para o estabelecimento da agroindústria e o desenvolvimento

socioeconômico. Somado aos trabalhos de engenharia e construção, estão as atividades de amplo alcance

social que o 4º BEC desempenha em parceria com a sociedade, como a formação cívico-militar, apoio à defesa

civil, o desenvolvimento de pesquisas e o funcionamento de laboratórios a serviço da população.

Desta forma, aproveito o ensejo esta Moção de Aplauso para parabenizar todo o corpo do exército

brasileiro que compõe o 4º Batalhão de Engenharia de Construção pela passagem dessa data tão significativa.

Dê-se conhecimento desta Moção ao Tenente Coronel Erevelton Marcos Kosciureski, Comandante do 4º

BEC, ao General de Brigada Combatente Alessandro da Silva, Comandante do 1º Grupamento de Engenharia

e ao General de Divisão Marcelo Arantes Guedon, Comandante da 6ª Região Militar.

Sala das Sessões, 05 de dezembro de 2023.

Antônio Henrique Jr.

ALBA - Assembleia Legislativa da Bahia
Palácio Deputado Luís Eduardo Magalhães. 1ª Avenida, 130, Centro Administrativo da Bahia. CEP 41745-001. Salvador - Bahia

Quadro de Assinaturas

Assinado por ANTONIO HENRIQUE DE SOUSA MOREIRA JUNIOR em 05/12/2023 11:13

Sua autenticidade pode ser verificada no Portal ALBA através do QRCode abaixo ou endereço

http://certdigital.alba.ba.gov.br:80/autenticacaodocumento/autenticacao?codigoAutenticacao=2023E48C25